ATA  Nº  1881

Aos 07 dias do mês de dezembro de 2022, às 18:30hs, na Sala de Sessões, reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e presidindo os trabalhos, o vereador Marcelo Luiz Schneider iniciou a sessão com a presença dos demais vereadores:  Alessandra Brod, José Elton Lourscheiter,    Adiles Meyer,  Paulo Backes, Paulo Heck, Maria Helena Matte, Rodrigo Kreutz, Cesar Kortz, Roque Haas e Vanderlei Majolo. A ata da Sessão anterior foi aprovada por unanimidade. Foi lido o ofício 126/2022 do executivo.    Os pronunciamentos dos vereadores estão gravados digitalmente, conforme arquivo.  Na Ordem do Dia foi apreciado e aprovado por 6 x5 votos, Emenda Legislativa ao projeto de lei n° 084/2022 do Executivo,    PROJETO DE LEI Nº 084, DE 03    DE OUTUBRO  DE 2022  do Executivo que Cria e amplia o número de vagas da cargos de Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal e dá outras providências com Emenda Legislativa foi aprovado por 6 x 4 votos.Foi aprovado por unanimidade o PROJETO  DE LEI N° 100   DE 14     DE NOVEMBRO     DE 2022  do Poder Executivo que Altera e acrescenta dispositivos a Lei Municipal n° 3.602/2017. Foi rejeitado por 6x5 votos o   PROJETO DE LEI N° 102 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022 que Altera dispositivo da Lei nº 4.507, de 04 de agosto de 2022. Foi rejeitado por 6 x 5 votos o PROJETO DE LEI N° 103, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022 que Altera dispositivo da Lei nº 4042, de 07 de julho de 2022.  Baixam as comissões os projetos do Executivo 101, 104,105, 106 e 107/2022.  Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 07 de dezembro  de 2022.

  Marcelo Luis Schneider                                           Paulo Backes
       Presidente                                                         Secretário

  Paulo Volk
        				  Secretário Legislativo